
 

Il Ministro 

delle Attività Produttive 
 
 
 
VISTA la legge 23 dicembre 1998, n. 448 recante “Misure di finanza pubblica per la 

stabilizzazione e lo sviluppo” ed in particolare l’articolo 52 che ha previsto che le 
autorizzazioni legislative di spesa ed i rifinanziamenti concernenti gli interventi alle 
imprese gestiti dal Ministero delle attività produttive, affluiscono ad un apposito 
Fondo per gli interventi agevolativi alle imprese da ripartire tra i vari interventi con 
decreto del Ministro delle attività produttive previo parere delle Commissioni 
parlamentari competenti; 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2004, n. 312 concernente “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2005 e bilancio pluriennale per il triennio 2005-2007”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze relativo alla “Ripartizione in 

capitoli delle unità previsionali di base relative al bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2005” e che prevede, nell’ambito dello stato di previsione del 
Ministero delle attività produttive, il Fondo per gli interventi agevolativi alle imprese 
con uno stanziamento sul capitolo 7420 di € 2.326.465.581 in termini di 
competenza; 

 
RITENUTO opportuno ripartire lo stanziamento complessivo tra i vari interventi agevolativi; 
 
CONSIDERATO che una parte degli interventi a suo tempo gestiti dal Ministero è stata 

conferita, in applicazione del decreto legislativo 112/98, alle Regioni, ma che detto 
trasferimento non ha ancora interessato le Regioni Sicilia e Valle d’Aosta che non 
hanno adeguato i loro statuti, e che, sebbene sia da prevedere che nel corso del 
2005 il conferimento sarà completato, appare opportuno precisare che nel caso in 
cui vi fossero dei ritardi, la quota degli stanziamenti che sarà attribuita a dette 
Regioni e che non possa essere trasferita sarà utilizzata dal Ministero delle attività 
produttive  per i vari interventi sulla base di percentuali prestabilite; 

 
VISTO il parere della X Commissione parlamentare del Senato della Repubblica che pur 

esprimendo parere favorevole alla proposta di riparto ha sottolineato “la necessità 
di garantire, mediante la destinazione di specifiche risorse, la prosecuzione degli 
interventi a favore dell’imprenditoria femminile di cui alla legge n. 215 del 1992” e 
ha chiesto di valutare “l’adeguatezza degli stanziamenti previsti per il settore 
aerospaziale, in considerazione del ruolo strategico che esso ricopre nel sistema 
economico nazionale”; 

 
VISTO il parere della X Commissione parlamentare della Camera dei Deputati che pur 

esprimendo parere favorevole alla proposta di riparto ha chiesto di valutare 
“l’opportunità di una diversa distribuzione delle risorse disponibili, al fine di non 
privare totalmente di finanziamenti alcuni settori di particolare rilievo, quali in 
particolare quello della ristrutturazione e riconversione industriale, delle fonderie 
(articolo 12, legge n. 273 del 2002) e del potenziamento delle infrastrutture di 
approvvigionamento di gas naturale (articolo 27 legge n. 273 del 2002) e 
l’adeguatezza delle risorse destinate al settore dell’industria aeronautica ed 
aerospaziale”; 



 
 
 
 
CONSIDERATO che per il triennio 2005/2007 non sono stati disposti dalla finanziaria 2005 

stanziamenti aggiuntivi rispetto a quelli che avevano già formato oggetto del riparto 
effettuato con D.M. 19 luglio 2004  e che anzi sono state disposte riduzioni degli 
stanziamenti per gli anni 2005 e 2006 di 75 milioni di euro, per cui si sono dovute 
apportare corrispondenti riduzioni dei fondi già previsti dal citato D.M. 19 luglio 
2004, per tali anni; 

 
CONSIDERATO che pertanto non è possibile procedere alle integrazioni di stanziamento 

richieste dalle Commissioni parlamentari ed adottare quindi la ripartizione sulla 
base della proposta formulata; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

 
La ripartizione tra i vari interventi delle risorse globalmente assegnate, in termini di competenza, 
allo stato di previsione del Ministero delle attività produttive per gli interventi agevolativi alle 
imprese è quella risultante dall’allegato. 
 

ART. 2 
 
Le maggiori somme che confluiranno al Fondo per gli interventi agevolativi alle imprese per effetto 
di variazioni di bilancio saranno attribuite agli interventi di competenza. Per eventuali variazioni 
tra gli interventi dovute ad intervenute nuove esigenze si procederà sulla base delle disposizioni di 
cui all'articolo 2 della legge 5 agosto 1978, n. 468. 
 

ART. 3 
 
Qualora ai sensi dell'articolo 10 del decreto legislativo 112/98, nel corso dell'anno 2005, non 
venga completato il conferimento delle funzioni in materia di incentivi alle imprese alle Regioni 
Sicilia e Valle d’Aosta, la ripartizione tra i vari interventi dei fondi di competenza di dette Regioni, 
avverrà sulla base delle seguenti percentuali: 
 

INTERVENTO PERCENTUALE 
FONDI DA 

ASSEGNARE 

Art. 13 del D.L. n. 79/1997 convertito con L. 28 maggio 1997, n. 140 – 
“Misure fiscali a sostegno dell’innovazione nelle imprese industriali”(così come 
modificata dalla Legge 7 agosto 1997, n. 266, articolo 17)  

14,70 

Legge 27 dicembre 1997 n. 449 - Art. 11 – “Interventi a favore del commercio e 
turismo” (così come modificata dalla legge 23 dicembre 1998, n. 448, dalla 
legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 145 comma 74 legge finanziaria 
2001) 

19,10 

Legge 7 agosto 1997, n. 266 – Art. 8 c. 2 – “Incentivi automatici” 66,20 
 

ART. 4 
 
Il decreto viene comunicato alla Corte dei Conti e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana. 
 
Roma, 16 giugno 2005 

IL MINISTRO 
Firmato Scajola 



ALLEGATO al decreto 
 
Interventi per il settore commerciale (piani di gestione 1-3) 
 
INTERVENTO 2005 2006 2007 

 
Cofinanziamento programmi regionali 
commercio e turismo art. 16 legge 7 agosto 
1997, n. 266 

0 0 0 

Cofinanziamento dei sistemi turistici locali 
per i progetti di sviluppo che prestino 
ambiti interregionali e sovraregionali: art. 5 
legge 29 marzo 2001, n. 135 

25.000.000 12.089.000 0 

TOTALE 25.000.000 12.089.000 0 
 
Industria aeronautica (piani di gestione 4-17 e 41-42) 
 
INTERVENTO 2005 2006 2007 

 
Interventi per l’aeronautica e per 
l'industria aerospaziale e duale: legge 24 
dicembre 1985, n. 808 e relativi 
rifinanziamenti, e art. 1 lett. a) e b) ed art.2 
legge 11 maggio 1999, n. 140 

600.763.581 537.143.063 431.269.399 

TOTALE 600.763.581 537.143.063 431.269.399 
 
Interventi per la ricerca e lo sviluppo (piano di gestione 18) 
 
INTERVENTO 2005 2006 2007 

 
Agevolazioni per l’innovazione tecnologica: 
legge 17 febbraio 1982, n. 46 

23.408.000 11.319.000 0 

TOTALE 23.408.000 11.319.000 0 
 
Interventi per le aree depresse (piani di gestione 26-28) 
 
INTERVENTO 2005 2006 2007 

 
Incentivi alle attività produttive: art. 1 
comma 2 del decreto-legge 22 ottobre 
1992, n. 415, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 19 dicembre 1992, n. 488 

358.750.000 45.750.000 0 

Programmazione negoziata per patti 
territoriali, contratti d’area e contratti di 
programma 

1.308.452.000 1.395.750.000 0 

TOTALE 1.667.202.000 1.441.500.000 0 
 
 
 
 
 
 
 



 2

segue ALLEGATO al decreto 
 
Altri interventi (piano di gestione 32) 
 
INTERVENTO 2005 2006 2007 

 
Fondo di garanzia per le piccole e medie 
imprese: legge 662/96 art. 2 comma 100 
lettera a) e legge 266/97 art. 15 

10.092.000 10.092.000 0 

TOTALE 10.092.000 10.092.000 0 
 
 
TOTALE GENERALE 2.326.465.581 2.012.143.063 431.269.399 
 


